
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito 
dall’art. 51 comma 1 let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore della società FRATELLI TIPA’ SNC 
per la fornitura e posa in opera di infissi necessari per portare a completamento l'intervento di 
ristrutturazione dei nuovi locali adibiti a spogliatoi ubicati al piano terra (ex Cardiologia) del Presidio 
Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 18.500,00 oltre IVA – C.I.G.: 
ZB338CEE07.

Estensore: Dott.ssa Marroni Laura  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  02/12/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  02/12/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 43/2023  
                                                                                               
Data 05/12/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 
let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore della società FRATELLI TIPA’ SNC per la fornitura e posa in opera di 
infissi necessari per portare a completamento l'intervento di ristrutturazione dei nuovi locali adibiti a spogliatoi ubicati 
al piano terra (ex Cardiologia) del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 
18.500,00 oltre IVA – C.I.G.: ZB338CEE07.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante “Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni.”

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e ss.mm.ii.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 469/2022 del 05.05.2022 quest’Azienda ha 

approvato il Progetto esecutivo dei lavori “P.O. San Camillo de Lellis di Rieti – Intervento di 
ampliamento del Pronto Soccorso per la realizzazione di un’area di permanenza e 
osservazione pazienti presunti COVID‐19”;

- il predetto intervento risulta inserito nel Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in 
emergenza COVID-19 della Regione Lazio, ex art.2 del D.L. 34/2020 convertito in Legge n. 
77/2020, di cui alla D.G.R. n. 671 del 06.10.2020 – Cod. Intervento: PS-LAZ_Rieti_462; 

RILEVATO che allo scopo di attuare gli interventi e gli obiettivi del predetto Piano regionale occorre 
procedere alla ridistribuzione dei locali e delle aree adiacenti al Pronto Soccorso sito al piano -1 del 
P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti;

PRESO ATTO che, a seguito di ricognizione delle aree aziendali idonee e conformi alle vigenti 
normative, il Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, di concerto con la Direzione Sanitaria 
e con la Direzione Medico Ospedaliera, ha individuato degli spazi interni nell’area denominata “ex 
Ambulatorio di Cardiologia” siti al piano terra del P.O. di Rieti per il trasferimento e la realizzazione 
di nuovi spogliatoi originariamente previsti in prossimità dei locali del pronto soccorso;

VISTO il progetto, redatto dai tecnici della UOC Tecnico Patrimoniale, per la ridistribuzione dei 
locali “ex Ambulatorio di Cardiologia” siti al piano terra del P.O. di Rieti da adibire a spogliatoi 
centralizzati;

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito anche 
solo “Codice”);



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 
let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore della società FRATELLI TIPA’ SNC per la fornitura e posa in opera di 
infissi necessari per portare a completamento l'intervento di ristrutturazione dei nuovi locali adibiti a spogliatoi ubicati 
al piano terra (ex Cardiologia) del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 
18.500,00 oltre IVA – C.I.G.: ZB338CEE07.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del Codice nonché in coerenza con Linee Guida ANAC n. 3 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) sono attribuite al 
Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale – Ing. Antonino Germolè;

VISTO l’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 let. a) 
sub 2.1) della L. 108/2021, che reca disciplina temporaneamente derogatoria all’art. 36 del Codice, 
nel quale è previsto: “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. (…)”;

DATO ATTO che il R.U.P., al fine di appaltare la fornitura e posa in opera degli infissi necessari al 
completamento dei lavori di cui al predetto progetto, con nota prot. n. 79146/22 del 16.11.2022, ha 
proceduto a richiedere a n. 3 imprese specializzate nel settore, di seguito indicate, di produrre un 
preventivo:

 ALLPA SRL, Via Nizza 45, 00189 ROMA – P.I. 08447291009;
 ISAL SYSTEM SRL, Via Franco Maria Malfatti 61/63, 02100 RIETI – P.I. 00769430570;
 FRATELLI TIPA’ SNC, Via Case Nuove, 02032 Montopoli di Sabina (RI) – P.I. 

00749850574;

CONSIDERATO che entro il termine indicato nella predetta richiesta hanno presentato offerta n. 2 
operatori economici, di seguito indicati:

 ISAL SYSTEM SRL – Preventivo acquisito al prot. n. 80315 del 21.11.2022 – Importo € 
31.300,00 oltre IVA;

 FRATELLI TIPA’ SNC – Preventivo acquisito al prot. n. 80272 del 21.11.2022 – Importo € 
18.500,00 oltre IVA;

DATO ATTO che il R.U.P., con nota protocollo n. 82437 del 29.11.2022, ha comunicato 
all’operatore economico FRATELLI TIPA’ SNC che il preventivo prodotto è risultato il migliore in 
termini di minor prezzo ed autorizzato l’esecuzione dell’intervento nelle more del perfezionamento 
dei conseguenti atti amministrativi;

VISTA la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto prodotta dall’impresa FRATELLI TIPA’ SNC contestualmente 
alla trasmissione del preventivo – prot. n. 80272 del 21.11.2022 – acquisita agli atti del R.U.P.;

RITENUTO opportuno, alla luce dell’istruttoria effettuata, affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. 
a) della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 comma 1 let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, la 
fornitura e posa in opera di infissi necessari per portare a completamento l'intervento di 
ristrutturazione dei nuovi locali adibiti a spogliatoi centralizzati ubicati al piano terra (ex Cardiologia) 
del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti, in favore della società FRATELLI TIPA’ 
SNC di Montopoli di Sabina (RI) – C.F. e P.IVA: 00749850574 – per l’importo di € 18.500,00 oltre 
IVA;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 
51 comma 1 let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, la fornitura e posa in opera di infissi necessari 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 
let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore della società FRATELLI TIPA’ SNC per la fornitura e posa in opera di 
infissi necessari per portare a completamento l'intervento di ristrutturazione dei nuovi locali adibiti a spogliatoi ubicati 
al piano terra (ex Cardiologia) del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 
18.500,00 oltre IVA – C.I.G.: ZB338CEE07.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

per portare a completamento l'intervento di ristrutturazione dei nuovi locali adibiti a spogliatoi 
ubicati al piano terra (ex Cardiologia) del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di 
Rieti in favore della società FRATELLI TIPA’ SNC di Montopoli di Sabina (RI) – C.F. e 
P.IVA: 00749850574 – per l’importo di € 18.500,00 oltre IVA;

2. Di dare atto che, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato al presente affidamento è il seguente: 
ZB338CEE07;

3. Di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 22.570,00 IVA 22,00% 
inclusa nelle risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali 
(indisponibili)” a valere sui fondi ordinari del bilancio aziendale – Bilancio 2023;

4. Di disporre l’invio, a seguito dell’esito positivo del collaudo, dell’ordinativo elettronico NSO 
alla società FRATELLI TIPA’ SNC per le operazioni di fatturazione e liquidazione delle 
relative spettanze in conformità alla vigente normativa;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 
let. a) sub 2.1) della L. 108/2021, in favore della società FRATELLI TIPA’ SNC per la fornitura e posa in opera di 
infissi necessari per portare a completamento l'intervento di ristrutturazione dei nuovi locali adibiti a spogliatoi ubicati 
al piano terra (ex Cardiologia) del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 
18.500,00 oltre IVA – C.I.G.: ZB338CEE07.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 06/12/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-12-06T14:56:14+0000


		2022-12-06T15:55:44+0000
	Firma applicativa




